Actum est hoc idus decembris anno Domini Mº.CCº.LX. 
S+num Romei de Sancto Romano predicti qui hec laudo et 

firmo. 
Testes huius rei sunt Bernardus Gotmar, Petrus Marini et 

Stephanus de Grua. 
Ego frater Poncius Gonter, Sancti Cucuphatis camerarius, 

subscribo. 
Sig+num Guillelmi de Cabaneis, notarii publici Barchinone, 

qui hec scribi fecit et clausit, cum litteris appositis in linia..., die 
et anno quo supra. 

Sig+num Iacobi de Portu notarii. Sig+num Bernardi de Ca-
derita notarii.

Sig+num Petri Marchesii, publici Barchinone notarii, qui hoc 
translatum sumptum ab originali fideliter scribi fecit et clausit 
et cum dicto originali comprobavit II nonas iunii anno Domini 
millesimo CCº.LXXXº cum litteris appositis in linea ...

238

1261, abril, 16
Guillem de Terrassa i la seva esposa Saurina concedeixen i confirmen 

a favor de Pere Ferrer de Pedrencs i dels seus, perpètuament, unes 
cases que ell i els seus antecessors havien tingut per Guillem de 
Terrassa i Saurina a dalt del cortal sobre les roques a cens d’un 
capó. Aquestes cases estan entre les cases d’en Ferrussó, d’un cos-
tat, i les cases de Guillem Escofiri, de l’altre costat, entre el carrer 
que passa sobre les roques, i estan en el mur. 

  Concedeixen i confirmen aquestes cases a favor de Pere Ferrer de 
Pedrencs, perpètuament, salvada la fidelitat a l’Església de Tarra-
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gona i al senyor arquebisbe, amb aquestes condicions: Guillem de 
Terrassa i Saurina podran construir obradors i el que vulguin a les 
esmentades roques que hi ha davant aquestes cases; Pere Ferrer i 
els seus no hi proclamaran altres senyors que Guillem de Terrassa 
i Saurina; en concepte de cens els hauran de donar cada any, el dia 
de Nadal, un capó, i podran vendre i empenyorar les esmentades 
cases a persones iguals a ells deu dies després d’haver comuni-
cat la fadiga a Guillem de Terrassa i Saurina, salvats el cens, el 
dret, el domini i la fadiga de Guillem de Terrassa i Saurina i dels  
seus. 

  Per aquesta concessió i lloació, Guillem de Terrassa i Saurina han 
rebut de Pere Ferrer de Pedrencs trenta sous de Barcelona de tern. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 9, núm. 429 (180 × 135 mm).

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de Terracia et uxor 
mea Saurina, per nos et nostros laudamus, concedimus et confir-
mamus tibi Petro Ferrarii de Pedrencs et tuis perpetuo, domos 
illas quas tu et antecessores tui diu tenuistis per nos in capite cor- 
talli super ruppes sub censu unius caponis. Quas domus sunt inter  
domos Ferruçone, ex uno latere, et domos Guillelmi Escofirii quas 
tenet per nos, ex altero latere, inter vicum qui transit super rupes, 
et sunt in muro.

Predictas autem domos damus, concedimus et confirmamus 
tibi et tuis inperpetuum, cum ingressibus et egressibus et omnibus 
pertinenciis suis, de abisso usque ad celum, salva fidelitate Terra-
chonensis Ecclesie et domini Archiepiscopi, tali conditione: quod 
nos possimus facere et construere operatoria et que voluerimus 
in ruppibus antedictis que sunt ante dictas domos, vico mediante 
predicto, et tu ac tui ipsas domos habeatis et teneatis per nos et 
nostros non aclamando inde alios dominos nisi nos et nostros. Et 
tu ac tui donetis inde nobis et nostris semper pro censu in festo 
Natalis Domini annuatim unum caponem, quia tantumdem dare 
consuevistis tu et antecessores tui nobis et antecessoribus nostris. 
Et propter ipsum censum, nullum alium censum vel usaticum fa-
ciatis inde tu et tui nobis et nostris. De venditione vero et pignore 
istius donationis faciatis tu et tui semper nobis et nostris faticam 
decem dierum, et nisi ipsam pro comuni precio retinuerimus nos 
aut nostri, possitis tu et tui eam vendere et impignerare vestris 
tamen consimilibus, salvo censu, iure, dominio et fatica nostri et 
nostrorum. Et nos ac nostri erimus inde tibi et tuis semper auctores 
et defensores contra omnes homines. Pro hac autem concessione et 
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laudatione habuimus a te triginta solidos Barchinone de terno ut  
tibi et tuis sit hec donatiu et confirnatio magis firma. 

Actum est hoc XVIº kalendas madii anno Domini Mº.CCº.
LXº primo. 

Sig+num Guillelmi de Terracia, Sig+num domine Saurine 
uxoris eius, Sig+num Iacobi filii nostri, qui omnes hec firmamus 
et laudamus. 

Sig+num Petri Mascarelli, Sig+num Bernardi Calvonis, Sig+num 
Romei de Serriano, testium. 

Ego Raimundus de Villa Nova, notarius Terrachone, hec scribi  
fecit. 

Ego Petrus Vedello hec scripsi mandato Raimundi de Villa 
Nova, Terrachone notarii, die et anno prefixis. 

239

1261, setembre, 6
Bernat de Sant Vicenç dona i estableix a favor de Ferrer de la Mata, de 

la seva esposa Beatriu i dels seus i de la seva descendència, perpè-
tuament, un camp amb arbres de diverses classes que Bernat té en 
lliure i franc alou al comtat de Barcelona, al Vallès, a la parròquia 
de Santa Maria de Martorelles, en el lloc anomenat Gombau. 

  Bernat de Sant Vicenç dona l’esmentat camp, amb els arbres de 
diverses classes que hi ha i que hi haurà, amb les seves entrades 
i eixides i amb totes les seves pertinences, a Ferrer de la Mata i a 
la seva esposa, tal com millor, per ell, en altre temps el tenia Be-
renguer de Carrancà, sota aquesta condició: que de tots els fruits 
del pa li donin fidelment el quint i el braçatge perpètuament, però 
pels arbres no li hauran de donar res; no hi podran proclamar cap 
altre senyor que Bernat de Sant Vicenç i els seus, i, passats trenta 
dies després d’haver-li comunicat la fadiga, podran vendre, donar, 
empenyorar o alienar aquesta adquisició, amb totes les millores 
que hi hagin fet, a persones iguals a ells, salvat el dret, el domini i 
l’agrer de Bernat de Sant Vicenç i dels seus. Per aquesta donació i 
establiment, Bernat de Sant Vicenç ha rebut deu sous de moneda 
de Barcelona de tern. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 9, núm. 430 (260 × 175 mm).
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Sit omnibus notum quod ego Bernardus de Sancto Vincencio 
dono et stabilio per me et meos tibi Ferrario de Matha et uxori 
tue Beatrici et vestris et progeniei vestre, imperpetuum, ad bene 
laborandum et meliorandum, habendum tenendum omnique tempo-
re in pace possidendum quendam campum cum arboribus diversi 
generis que ibi sunt et fuerint, quem per franchum et liberum 
alodium habeo in comitatu Barchinone in Vallense in parrochia 
Sancte Marie de Marturiliis in loco vocato Gombau. Terminatur 
autem dictus campus ab oriente in flumine Bisocis, a meridie in 
tenedone Guillelmi de Colle alodio meo, ab occiduo in tenedone 
Geraldi Gibelinii de Mola alodio domus Sancte Anne Barchinone, 
a circio in tenedone Guillelmi de Camp alodio meo. 

Predictum itaque campum cum arboribus diversi generis que 
ibi sunt et fuerint, ingressibus et egressibus et omnibus suis per-
tinenciis, sicut melius Berengarius de Carranchano quondam per 
me tenebat, vos et vestri et progenies atque posteritas tua habeatis, 
teneatis, possideatis et expletetis imperpetuum pacifice et quiete, 
sub tali vero conditione: quod de omnibus fructibus panis quem 
Deus ibi dederit tribuatis tu et tui michi et meis imperpetuum 
quintum et braciaticum fideliter. De arboribus vero cuiuscumque 
generis que ibi sunt et fuerint nichil tu et tui michi vel meis dare 
teneamini. In predictis vero alium dominum non proclametis vel 
faciatis vos vel vestri nisi tamen me et meos. Liceatque tibi et tuis 
post dies XXXª ex quo in me et meos fatigati fueritis, presentem 
adquisicionem cum omnibus melioramentis que ibi feceritis vendere, 
dare, impignerare sive alienare consimilibus vestris et vestrorum, 
salvo tamen iure, dominio et agrario meo et meorum. Ego enim 
et mei promitimus hec vos et vestros facere tenere, habere et in 
pace possidere contra omnes personas, sub obligatione omnium 
bonorum meorum habitorum et habendorum. Pro hac autem do-
natione et stabilitione accepi a vobis decem solidos monete ternalis 
Barchinone, de quibus quia a vobis bene paccatus sum renuncio 
omni exceptioni peccunie non recepte. 

Actum est hoc octavo idus septembris anno Domini millesimo 
ducentesimo LXº primo. 

S+num Bernardi de Sancti Vincencio qui hec laudo et firmo. 
Testes huius rei sunt Raimundus, clericus de Marturiliis, et 

Bernardus de Molendinis, prebiter. 
Sig+num Petri de Terminio, notarii publici Barchinone, qui 

hec scribi fecit et clausit, cum litteris emendatis in..., die et anno 
prefixis. 
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1261, octubre, 28
Guillem Jover i la seva esposa Ermessenda venen a Bartomeu Mulner i 

a la seva esposa Maria i als seus, perpètuament, una feixa de terra 
amb arbres de diverses classes i aigua per a regar, feixa que tenen 
per Simó de Corts a la parròquia de Santa Perpètua de Mogoda del 
bisbat de Barcelona, en el lloc anomenat “Corts”. 

  Guillem Jover i Ermessenda fan aquesta venda a Bartomeu Mul-
ner i Maria perquè tinguin aquesta feixa i en facin lliurement llur 
voluntat a persones iguals a ells, salvat el cens, la senyoria i la 
fadiga de trenta dies de Simó de Corts i els seus, als quals els 
hauran de donar cada any com a cens, el dia de la festa de Sant 
Joan Baptista, dos sous i vuit diners de bona moneda perpetual de 
Barcelona de tern. 

  Per aquesta venda Guillem Jover i Ermessenda han rebut vint-i-
un sous i Bartomeu Mulner i Maria amb els seus diners hauran 
de pagar el lluïsme a Simó de Corts. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 9, núm. 431 (258 × 230 mm). Al 
dors: “Venda feta per Guillem Jover y Elisendis, muller sua, a Barthomeu Mo-
lina de certa pessa de terra ab arbres de diversos llinatges y aygua regans. La 
qual dit Guillem Jover té per Simon de Curtibus en la parròchia de Mogoda en 
lo lloch dit Corts. Va ab la venda fet per Jaume de Soler a Simon de Curtibus. 
Registrada Mogoda”. “Carta de una pesa de terra ab aygua a regar, que és en 
lo loch appel·lat Corts”. 

Sit omnibus notum quod ego Guillelmus Ioverius et ego Er-
messendis, uxor eius, vendimus imperpetuum per nos et nostros 
tibi Bartholomeo Mulnerio et uxori tue Marie et vestris et cui ve-
litis, quendam fexiam terre cum arboribus diversi generis et aqua  
ad rigandum, quam tenemus per Simonem de Curtibus in parro-
chia Sancte Perpetue de Mogoda episcopatus Barchinone in loco 
dicto Curtibus, sicut terminatur ab oriente in alodio dicti Simonis 
de Curtibus, a meridie in tenedone meo, ab occiduo in riaria, a 
circio in tenedone Guillelmi de Canellis, et est undique alodium 
dicti Simonis. 

Iamdictam itaque peciam terre cum arboribus diversi gene- 
ris et aqua ad rigandum et introitibus et exitibus suis et pertinenciis 
et cum omnibus locis, iuribus, vocibus et accionibus nobis inde 
competentibus et competituris, extrahimus de nostro nostrorumque 
iure, dominio et posse et in vestrum vestrorumque ius, dominium 
et posse transferimus irrevocabiliter, sicut melius dici potest vel 
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intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellec-
tum. Et cum hoc publico instrumento perpetuo valituro inducimus 
inde te in corporalem possessionem pleno iure tanquam in rem 
vestram propriam, ad habendum et tenendum omnique tempore 
in pace possidendum et ad omnem vestram vestrorumque volunta-
tem libere faciendam consimili vestro et vestrorum, sine ullo meo 
meorumque retentu et vinculo ullius hominis vel femine, salvo 
tamen censu et senioratico et fatica XXXª dierum dicti Simonis de 
Curtibus et suorum, quibus tribuatis vos et vestri pro censu inde 
exeunte, annuatim in festo Sancti Iohannis Babtiste, duos solidos 
et octo denarios bone monete barchinonensis perpetue de terno. 

Pro hac autem vendicione accepimus a te viginti unum solidos 
dicte monete, super quibus quia bene paccati sumus renunciamus 
excepcioni peccunie non numerate, et insuper vos solvatis de ves-
tro proprio laudismum dicto Simoni de Curtibus. Et ne possimus 
contra hanc vendicionem venire, renunciamus illi legi qua subvenit 
deceptis ultra dimidiam iusti precii et accioni recissorie ac omni 
alii iuri divino et humano, scripto et non scripto sive consuetu-
dinario, dando et remitendo perpetuo ac cedendo vobis et vestris 
si quid hec vendició valet vel valuerit precio antedicto. Demum 
promitimus salvare vobis et vestris et cui velitis totam dictam ven-
dicionem, et esse inde vobis et vestris legales guarentes, auctores  
et defensores, et quod teneamur vobis et vestris semper de firma et  
legali eviccione, et restituamus vobis et vestris qua hora velitis si 
quas missiones unquam feceritis in litigando vel deffendendo vel 
in evincendo aut causam eviccionis examinando, sive obtineatis in 
causam sive subcumbatis, cum toto scilicet interesse si quid vobis 
vel vestris evenerit, obligantes vobis et vestris et cui velitis uterque 
nostrum in solidum propter hec, nos et omnia bona nostra mo-
bilia et immobilia in quibus melius accipere volueritis sine vestro 
dampno, sic quod non possimus nos in hoc, modo aliquo excusari. 

Insuper ego dicta Ermessendis renuncio quantum ad hec, 
scienter et consulte, meo sponsalicio a dicto marito meo michi 
facto et beneficio senatus consulti velleyani et iuri ypothecarum 
mearum ac omni alii iuri pro me in hoc facienti, iurans in anima 
mea per Deum, tactis corporaliter a me sacrosanctis IIIIor Evan-
geliis, predicta attendere et complere et quod nunquam contra 
veniam per me vel per interpositam personam. 

Actum est hoc Vº kalendas novembris anno Domini Mº.CCº.
LXº primo. 
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S+num Guillelmi Ioverii, S+num Ermessendis uxoris eius, nos 
qui hec laudamus et firmamus, et iuro ego Ermessendis. 

Testes huius rei sunt Gilabertus de Mogoda et Guillelmus 
de Fonte.

Signum Geraldi de Valleromanis, notarii publici in Vallense 
pro domino rege, in cuius manu et posse predicta Ermessen uxor 
Guillelmi Ioverii hanc cartam iuravit et firmavit, presentibus testi-
bus Petro de Montemolone et Bernardo de Ripa. 

Sig+num Simonis de Curtibus qui predicta laudo et firmo. 
Sig+num Mathei Lupeti, notarii publici Barchinone, qui hec 

scribi fecit et clausit, cum litteris appositis in..., die et anno prefixis. 

241

1262, gener, 20
Eimeric Oller, que resideix a la vil·la del palau de Terrassa, amb un títol 

de donació perfecta i irrevocable entre vius, fa nombroses donaci-
ons en concepte d’herència i de llegítima paterna i materna a favor 
del seu fill Romeu amb motiu de les seves noces, amb nombroses 
condicions. Tots els béns que li dona són al comtat de Barcelona i 
a la parròquia de Sant Pere de Terrassa. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 9, núm. 433 (230 × 205 mm).
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 9, núm. 432 (225 × 200 mm).

Sit notum cunctis presentibus et futuris quod ego Eymericus 
Ollarii, permanens in villa palacii Terracie, cum consilio et voluntate 
amicorum meorum, bona et libera voluntate et ex certa sciencia, 
dono tibi Rumeo, filio meo, et tuis ad omnes tuas voluntates libere 
faciendas omni tempore ad diem nuptiarum tuarum, titulo perfecte 
donationis irrevocabiliter inter vivos pro tua hereditate et legitima, 
paterna et materna voce tibi competenti, omnes illas meas domos 
quas habeo et teneo pro libero et francho alodio meo intus ville 
palacii Terracie; et quandam ssortem terre cum sua aqua ad rigan-
dum quam habeo et teneo per dominum regem, scilicet in Orta 
Vetula; et quandam trileam quam habeo et teneo per Geraldum 
de Torroela et dictum Geraldum tenet eam per dominum regem. 

Item dono tibi et tuis omnem illum meum honorem quam 
habeo apud Canetum, et illum campum qui vocatur Umbra Bona, et 
omnem honorem quam habeo in loco nominato Ases Escamardes.

453Diplomatari De la cartoixa De Nostra seNyora De moNtalegre

Et etiam dono tibi et tuis omnes alias res mes mobiles et 
inmobiles, habitas et habendas, ubicumque sint vel apareant. 

Hec itaque omnia et singula, cum introitibus et exitibus et 
afrontationibus horum omnium et omnibus ad hec pertinentibus 
et debentibus pertinere, et cum omnibus locis, iuribus, vocibus et 
accionibus michi in hiis competentibus et competituris, dono et con- 
cedo tibi et tuis titulo perfecte donationis irrevocabiliter inter vivos, 
ad omnes tuas tuorumque voluntates libere faciendas. Inducentes 
te de omnibus supradictis cum hoc publico instrumento perpetuo 
valituro in corporalem possessionem ut hanc rem tuam propriam.

Hanc autem donationem tibi et tuis facio in hunc modum: 
quod ego et tu et uxor tua Guillelma, filia Petri de Condamina, 
quam ducturus es in uxorem, maneamus insimul et vivamus de 
hiis que tibi dono et de aliis bonis nostris, et ego sim dominus 
et potens omnium predictorum, et vos diligatis me tanquam ka-
rissimum patrem et ego diligam vos tanquam karissimos filios. Si 
autem, quod Deus nolit!, discordia insurrexerit inter me et vos et 
non possimus insimul cohabitare vel laude aut dictis proborum 
hominum concordare, infra spacium triginta dierum retineo michi, 
tantum in omni vita mea, medietatem de predictis domibus, et 
medietatem illius ssortis terre de Orta Vetula cum medietate aque, 
et omnem illam meam trileam cum suis possecionibus quam per 
Geraldum de Toroela teneo, et medietatem tocius mobili quam tibi 
modo de presenti dono. Retineo etiam de omnibus supradictis, ad 
obitum meum et pro mea sepultura, C solidos monete Barchinone 
de terno ad omnes meas voluntates faciendas; post obitum vero 
mei, dicto filio meo predictum donum integre devolvatur et de 
omnibus supradictis facio et instituo meum principalem heredem. 
Preterea facio tibi sub hanc condicionem dictam donationem: 
quod tu dones Simoni, filio meo et fratri tuo, C solidos monete 
Barchinone de terno; item dabis Bemvengude, filie mee, L solidos 
monete predicte; item dones Margarite, filie mee, C solidos monete 
predicte; item dones Ellicssendis, filie mee, L solidos monete pre-
dicte, et unusquisque de predictis infantibus meis habeat predictos 
denarios pro sua hereditate et legitima et frarescha, paterna et 
materna voce sibi competentibus; quos vero predictos denarios 
insimul persolvamus de omnibus bonis nostris supradictis. Et hoc 
est totum in comitatu Barchinone et in parrochia Sancti Petri de 
Terratia in locis iamdictis. Salventur siquidem in predictis hono-
ribus qui ad feudum tenentur, ius et senioraticum dominorum 
secundum quod per eos tenentur. 
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Quos est factum tercio decimo kalendas februarii anno Do-
mini Mº.CCº.LXIº. 

S+num Eymerici, supradicti, qui hoc facio, laudo et firmo.
Testes huius rei sunt Bernardus de Frabica,25 G. de Baseya, 

Iacobus Sancti Felicis, Bernardus Ferer.
Sig+num Simoni, Sig+num Bemvengude, Sig+num Margarite, 

Sig+num Ellicsendis, infantium predicti Eymericii, qui hec firmamus. 
Ego Petrus de Campo Aloello, capellanus Sancti Petri de 

Terratia, qui hoc scripsit cum litteris dampnatis in... die et anno 
quo supra. (Senyal) 

 242

1262, maig, 6
Arnau, bisbe de Barcelona, i el capítol d’aquesta seu defineixen i reme-

ten a favor de Bernat de Sant Vicenç i dels seus, perpètuament, 
tota la valença i tot el dret que tenen a la casa de Cabanyes, que 
Bernat de Sant Vicenç té i posseeix al comtat de Barcelona, al 
Vallès. Li fan aquesta definició i remissió per raó de la venda, de-
finició i absolució que Bernat de Sant Vicenç els havia fet de tot el 
dret que tenia en el seu (del bisbe i del capítol) castell de Montbui 
i en els seus termes i pertinences. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 9, núm. 434 (315 × 300 mm). Al 
dors: “Cabanyes. Carta de diffinició feta per lo bisbe de Barcelona y capítol 
de la seu de aquella a Bernat de St. Vicent, de tot lo dret y valença tenie en la 
sua casa de Cabanyes, y fa per la venda feta per los marmessors de la dona na 
Sibília a Berenguer de St. Vicent. Registrada Cabanyes”.

Sit omnibus manifestum quod nos Arnaldus, Dei gratia bar-
chinonensis sedis episcopus, et capitulum eiusdem sedis, difinimus 
et remittimus vobis Bernardo de Sancto Vincencio et vestris, per-
petuo, totam valensam et totum ius que habemus in domo vestra 
de Cabaneis, quam habetis et possidetis in comitatu Barchinone 
in Vallense, 

Hanc autem difinicionem et remissionem facimus per nos et 
omnes successores nostros vobis et successoribus vestris, perpetuo 
iure et sine omni retencione sicut melius dici potest et intelligi 

25. En el pergamí núm. 432 en lloc de Bernardus de Frabica apareix com a 
primer testimoni Petrus Ferrarii.
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ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum, sic 
quod nunquam vos vel vestri teneamini nobis vel successoribus 
nostris de aliqua valensa, immo de predicta domo et de toto iure 
quod in ea habemus vestram possitis facere liberam voluntatem 
sine contradiccione nostra et successorum nostrorum et cuiuslibet 
alterius persone. Hanc autem difinicionem et remissionem facimus 
vobis et vestris racione vendicionis et diffinicionis et absolucionis 
quam nobis fecistis de toto iure quod habebatis in castro nostro 
de Monte Bovino et terminis et pertinentiis suis.